

Município de Rolante - RS
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
JANEIRO A JULHO 2015/MÊS JULHO

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (I)	45.500.000,00	45.500.000,00	3.225.582,24	7,09	30.467.231,08	66,96	15.032.768,92
RECEITAS CORRENTES	45.320.000,00	45.320.000,00	3.225.582,24	7,12	25.389.708,73	56,02	19.930.291,27
RECEITA TRIBUTARIA	4.922.500,00	4.922.500,00	331.903,46	6,74	3.461.413,28	70,32	1.461.086,72
Impostos	3.813.500,00	3.813.500,00	304.697,05	7,99	2.685.086,15	70,41	1.128.413,85
Taxas	935.500,00	935.500,00	26.267,74	2,81	761.472,90	81,40	174.027,10
Contribuição de Melhoria	173.500,00	173.500,00	938,67	0,54	14.854,23	8,56	158.645,77
RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	500.000,00	500.000,00	78.907,99	15,78	407.351,43	81,47	92.648,57
Contrib. p/ o Custeio do Serv. Iluminação Pública	500.000,00	500.000,00	78.907,99	15,78	407.351,43	81,47	92.648,57
RECEITA PATRIMONIAL	120.100,00	120.100,00	-102,83	0,00	384.611,78	320,24	-264.511,78
RECEITAS IMOBILIARIAS	0,00	0,00	1.015,00	0,00	4.558,00	0,00	-4.558,00
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS	40.100,00	40.100,00	-1.117,83	0,00	380.053,78	947,77	-339.953,78
Receita da Cessão de Direitos	80.000,00	80.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	80.000,00
RECEITA DE SERVIÇOS	102.000,00	102.000,00	2.170,75	2,13	45.433,11	44,54	56.566,89
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	39.041.200,00	39.041.200,00	2.786.671,68	7,14	20.815.433,36	53,32	18.225.766,64
TRANSFERÊNCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	38.807.700,00	38.807.700,00	2.768.399,68	7,13	20.742.345,36	53,45	18.065.354,64
Transf de Intituições Privadas	5.500,00	5.500,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.500,00
Transf de Convênios	228.000,00	228.000,00	18.272,00	8,01	73.088,00	32,06	154.912,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	634.200,00	634.200,00	26.031,19	4,10	275.465,77	43,44	358.734,23
MULTAS E JUROS DE MORA	223.200,00	223.200,00	14.422,16	6,46	112.134,17	50,24	111.065,83
INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	9.500,00	9.500,00	2.114,86	22,26	16.980,69	178,74	-7.480,69
RECEITA DA DIVIDA ATIVA	401.500,00	401.500,00	9.494,17	2,36	146.350,91	36,45	255.149,09
RECEITAS DE CAPITAL	180.000,00	180.000,00	0,00	0,00	5.077.522,35	2.820,85	-4.897.522,35
OPERACOES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	912.279,24	0,00	-912.279,24
OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS	0,00	0,00	0,00	0,00	912.279,24	0,00	-912.279,24
ALIENACAO DE BENS	180.000,00	180.000,00	0,00	0,00	200,00	0,11	179.800,00
ALIENACAO DE BENS MOVEIS	180.000,00	180.000,00	0,00	0,00	200,00	0,11	179.800,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	4.165.043,11	0,00	-4.165.043,11
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS	0,00	0,00	0,00	0,00	3.254.553,47	0,00	-3.254.553,47
TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS	0,00	0,00	0,00	0,00	910.489,64	0,00	-910.489,64
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	45.500.000,00	45.500.000,00	3.225.582,24	7,09	30.467.231,08	66,96	15.032.768,92
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JULHO 2015/MÊS JULHO

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a - c)
			No Mês (b)	% (b/a)	Até o Mês (c)	% (c/a)	
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	0,00	45.500.000,00	3.225.582,24	7,09	30.467.231,08	66,96	15.032.768,92
DÉFICIT (VI)	—	—	—	—	—	—	—
TOTAL (VII) = (V + VI)	45.500.000,00	45.500.000,00	3.225.582,24	7,09	30.467.231,08	66,96	15.032.768,92
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	—	2.545.325,43	—	—	2.545.325,43	—	—
Superávit Financeiro	—	2.545.325,43	—	—	2.545.325,43	—	—
Reabertura de Créditos Adicionais	—	0,00	—	—	0,00	—	—

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês	Até o Mês (f)		No Mês	Até o Mês (h)		
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	45.500.000,00	76.540.387,90	5.225.303,03	56.060.823,31	20.479.564,59	5.929.384,02	26.300.674,84	50.239.713,06	24.607.968,78
DESPESAS CORRENTES	42.832.000,00	42.311.561,16	2.813.255,21	29.508.978,34	12.802.582,82	3.288.760,73	22.168.622,50	20.142.938,66	20.740.011,73
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	22.850.300,00	21.282.110,00	1.641.034,91	11.396.867,86	9.885.242,14	1.641.034,91	11.396.867,86	9.885.242,14	11.017.334,95
Juros e Encargos da Dívida	53.000,00	203.000,00	26.500,88	125.400,73	77.599,27	26.500,88	125.400,73	77.599,27	125.400,73
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	19.928.700,00	20.826.451,16	1.145.719,42	17.986.709,75	2.839.741,41	1.621.224,94	10.646.353,91	10.180.097,25	9.597.276,05
DESPESAS DE CAPITAL	2.238.000,00	34.228.826,74	2.412.047,82	26.551.844,97	7.676.981,77	2.640.623,29	4.132.052,34	30.096.774,40	3.867.957,05
INVESTIMENTOS	1.838.000,00	33.528.826,74	2.318.211,53	26.050.829,73	7.477.997,01	2.546.787,00	3.631.037,10	29.897.789,64	3.398.546,27
Amortização da Dívida	400.000,00	700.000,00	93.836,29	501.015,24	198.984,76	93.836,29	501.015,24	198.984,76	469.410,78
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	430.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA E RESERVA DO RPPS	430.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	—	—	—	—	—	—	—	—	—
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	45.500.000,00	76.540.387,90	5.225.303,03	56.060.823,31	20.479.564,59	5.929.384,02	26.300.674,84	50.239.713,06	24.607.968,78

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

JANEIRO A JULHO 2015/MÊS JULHO

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O MÊS (j)
			No Mês	Até o Mês (f)		No Mês	Até o Mês (h)		
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA-REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	45.500.000,00	76.540.387,90	5.225.303,03	56.060.823,31	20.479.564,59	5.929.384,02	26.300.674,84	50.239.713,06	24.607.968,78
SUPERÁVIT (XIII)	—	—	—	—	—	—	4.166.556,24	—	30.467.231,08
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	45.500.000,00	76.540.387,90	5.225.303,03	56.060.823,31	—	5.929.384,02	30.467.231,08	—	55.075.199,86

Nota: O Superávit proveniente do Regime Próprio da Previdência Social - RPPS foi de R\$ 4.558,00

FONTE:

Rolante, 06/08/2015

ADEMIR GOMES GONÇALVES
PrefeitoEDUARDO E. HUFF
ContabilistaLISANGELA P. M. HAAG
Pres. Controle Interno